
   
 

 
 
 
L’anno 2025, il giorno 27 del mese di giugno, alle ore 18:30, in presenza presso l’Aula di Strumento musicale 
(Clarinetto) sita al piano terra della sede centrale dell’Istituto, convocato nei modi di legge (conv. prot. n. 
8664 - 26/06/2025 - II.1 – U e integrazione prot. n. 8816 del 26/06/2025) si è riunito il Consiglio d’Istituto. 
All’appello nominale risultano presenti: 
 
All’appello nominale risultano presenti: [DS] Goffi Alessandra; [genitori] Circolone Rosaria, Corradi Iuri, 
[docenti] Novelli Sandra, Ruggieri Luigina, Lucidi Roberta, Albertini Francesco, Calcinaro Maria Pia, Feroleto 
Daniela, Diamanti Danilo [ATA] Virgulti Mara, Celani Roberta. 
 

DELIBERA N. 6 Richiesta disponibilità utilizzo palestra CECI in orario extrascolastico a.s. 2025-2026  

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTE le richieste pervenute all’Istituzione scolastica per il tramite del Comune di Ascoli 
Piceno – Servizio Sport e Politiche Giovanili -  per l’utilizzo delle palestre interne al 
all’Istituto Comprensivo “Borgo Solestà - Cantalamessa” di Ascoli Piceno per l’a.s. 
2024-2025 dalle seguenti Associazioni sportive cittadine come da protocolli di 
seguito indicati:  

- Polisportiva Borgo Solestà SSD ARL (prot. n. 8843 del 10/06/2025) 
- ASD Vittorio Roiati (prot. n. 8843 del 10/06/2025); 
- Sestiere di Sant’Emidio APS (prot. n. 8843 del 10/06/2025); 
- A.S.D. Fotsal 100 Torri A.P.S. (prot. n. 8843 del 10/06/2025); 
- A.S.D. Maga Game Volley (prot. n. 8843 del 10/06/2025); 
- Sestiere Porta Solestà APS (prot. n. 8843 del 10/06/2025); 

 
TENUTO CONTO  che il Consiglio di Istituto, nella seduta dell’11 ottobre 2021 ha stabilito i seguenti 

criteri di selezione delle associazioni/società per la concessione in uso delle palestre: 
 

▪ giorni e/o orari non coincidenti nelle richieste 
▪ collaborazione fattiva con l’Istituto (quote agevolate per gli alunni dell’ISC, 

accoglimento di studenti dell’ISC con difficoltà socio-economiche..) 
▪ comprovata affidabilità (valutabile dalle precedenti concessioni) in termini 

di manutenzione e pulizia; 
▪ l’esclusione delle Associazioni territoriali per le quali non è stato presentato 

un protocollo di impegni, già richiesto negli anni precedenti dal Consiglio di 
Istituto all’Amministrazione Comunale in collaborazione con le stesse (come 
risulta dal verbale del CI n. 6 del 18/10/2019 alla trattazione del punto n. 5 
all’o.d.g.); tale protocollo era stato richiesto a seguito della malgestione 
dello spazio palestra  - dei danni mai riparati e sporcizia all’apertura della 
scuola al mattino, che ne compromettevano l’utilizzo in orario scolastico); 

▪ la necessità di siglare un Protocollo d’Intesa con il Comune garante per la 
sanificazione;  
 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
89

04
 -

 2
8/

06
/2

02
5 

- 
I.5

 -
 U



CONSIDERATO che le Associazioni individuate quali assegnatarie dell’uso delle palestre per l’a.s. 
2025-2026 dovranno rispettare quanto di seguito indicato: 

- entrate separate del gruppo di allievi della società e alunni dell’ISC 
- termine delle attività della società entro le ore 22.00 
- termine della concessione alla data del 30 giugno 2026 

 
CONSIDERATO che, a partire dall ‘a.s. 2024-2025 (a seguito del trasferimento degli/lle alunni/e del 

plesso Cantalamessa presso la sede centrale dell’istituto in via San Serafino da 
Montegranaro), la palestra della sede Centrale del plesso della Scuola Sec. di I grado 
CECI è destinata ad accogliere alunni provenienti da due differenti ordini di scuola: 

- Scuola Sec, di I grado CECI - CANTALAMESSA  
- Scuola Primaria SAN SERAFINO GALIE’ a TN  
- Scuola Primaria RODARI a TP  

 
CONSIDERATO che – allo stato attuale – non è possibile calendarizzare per i differenti ordini di scuola 

le fasce orarie di utilizzo antimeridiano/pomeridiano della palestra CECI; 
 

CONSIDERATO  che il martedì pomeriggio dalle ore 15.00 alle ore 17.00 è previsto il rientro delle 
classi della primaria SAN SERAFINO dalla 1^ alla 3^ (e non è possibile stabilire – 
attualmente - se in tale fascia oraria saranno impegnate nell’attività motoria); 
 

CONSIDERATO che circa 150 alunni (distribuiti su 7 classi) della scuola Primaria RODARI frequentano 
un tempo scuola dalle ore 8.00 alle ore 16.00 (dal lunedì al venerdì)  – pertanto – 
nella fascia oraria pomeridiana, la palestra della sede centrale (CECI) può 
quotidianamente essere dagli stessi utilizzata fino alle ore 16.00 nei giorni dal lunedì 
al venerdì; 
 

CONSIDERATO che gli spazi della palestra necessitano all’istituzione scolastica per lo svolgimento 
dell’attività motorio-sportiva all’interno delle fasce orarie di seguito indicate relative 
ai differenti tempi scuola, nelle giornate di: 

- lunedì – mercoledì - giovedì - venerdì (ore 8.00 – alle ore 16.00) 
- martedì (ore 8.00 – 14.00 e 15.00 – 17.00) 
- sabato (ore 8.00 – 13.00); 

 
CONSIDERATO gli spazi della palestra devono – prioritariamente – essere utilizzati per le finalità 

istituzionali della scuola e per lo svolgimento dell’attività didattico-sportivo-motoria 
degli alunni dell’istituto (circa 500);  
 

 
PRESO ATTO  

della richiesta unanime pervenuta dal Consiglio di Istituto e rivolta al Comune di 
Ascoli Piceno, di attenersi per la concessione in uso delle palestre alle seguenti 
condizioni:  

- stipulazione di un protocollo d’Intesa con il Comune garante per la 
sanificazione; 

- individuazione da parte dell’Associazione sportiva (concessionaria) di un 
responsabile per la manutenzione e la pulizia delle palestre, con il quale 
l’istituto Scolastico possa relazionarsi; 

- revoca della Convenzione da parte dell’istituto scolastico in caso di 
comprovati e ripetuti casi di inidonea manutenzione e pulizia delle palestre. 
 

DELIBERA 

All’unanimità dei presenti con la seguente votazione espressa in forma palese: 

 

VOTANTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

13 13 / / 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
89

04
 -

 2
8/

06
/2

02
5 

- 
I.5

 -
 U



 
 
L’approvazione all’unanimità dei membri del Consiglio presenti alla concessione dell’utilizzo delle palestre in 
orario extrascolastico per l’a.s. 2025-2026 alle Associazioni sportive per le quali è stata effettuata 
comunicazione all’Amministrazione Comunale e di seguito indicate: 
 

▪ Società Sportiva “ASD Vittorio Roiati”; 

▪  “Polisportiva Borgo Solestà SSD ARL”; 

▪ sportiva “MAGA Game Volley” 

▪ ASD Fotsal 100 Torri A.P.S 

per la registrazione di una convenzione con l’Istituzione Scolastica, e a condizione che: 
 

1) venga nominato da parte dell’Associazione sportiva il nominativo di un responsabile per la 

manutenzione e la pulizia delle palestre, con il quale l’Istituto scolastico possa relazionarsi; 

2) che i rispettivi rappresentanti delle associazioni sportive concordino tra loro e con il comune la fascia 

oraria di utilizzo dello spazio concesso (palestra), tenuto conto dei vincoli di orario di utilizzo 

antimeridiani e pomeridiani da parte dell’Istituzione Scolastica concedente. 

L’Istituto scolastico si riservA di revocare tale convenzione in caso di compravati e ripetuti casi di inidonea 
manutenzione e pulizia delle palestre. 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, 

da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso 

giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 

giorni. 

 
   F.to  Il Segretario verbalizzante                   F.to Il  Presidente del CDI 
           Ins.te Milazzo Lucia                                                                                        Dr. Ssa Conti Stefania  
           Firma autografa omessa ai sensi                                                                                                            Firma autografa omessa ai sensi 
              dell’art. 3, comma 3, D.Lgs. 39/93                                                                                                         dell’art. 3, comma 3, D.Lgs. 39/93 

 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
89

04
 -

 2
8/

06
/2

02
5 

- 
I.5

 -
 U


